Protocollatuin in libro régió primae classis; quod testatum redditur per regestraturae 
adiunctum Joannem Nepomucenum Kiss. m. p.

Hártyára irt és piros bársonyba kötött eredetije, arany sodraton függő pecséttel a 
zirczi apátság levéltárában.

I.
Pozsony. 1802. junius 25.

J. J-'erencz király Schumann Thcophil cziszterczi rendtagot, azelőtt 
az egri, majd az osztrák hciligcn-krcuzi konvent tagját cs szom
bathelyi gymnasiumi igazgatót, a visszaállított pilis-pásztói apát-

\os Franciscus Secundus, Dei gratia electus Romanorum 
imperator semper auguslus, Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae. Dal- 
matiae, Croatiae, Slavoniae etc. rex apostolicus, archidux Austriae, 
dux Burgundiáé et Lotharingiae, magnus dux Hetruriae, magnus 
princeps Transilvaniae, dux Mediolani. Mantuae, Parmae. comes 
Habspurgi, Flandriáé. Tvrolis etc. etc. Memóriáé commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod 
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nos inducti praeclaris virtutibus, singulari item doctrina, nec non 
omnibus grata exemplaris vitae conversatione caeterisque animi 
dotibus et qualitatibus fidelis nostri religiosi Theophili Schumann, 
antea conventus sacri ordinis Cisterciensis de Pilis et Pásztó, 
nunc verő coenobii ad Sanctam Crucem in Austria professi, et 
hactenus studii philosophici et gymnasii Sabariensis directoris, qui
bus ipsum insignitum ex fidedigna nonnullorum fidelium nostro
rum relatione et commendatione cognovimus, eundem itaque 
Theophilum Schumann, tanquam personam idoneam ac tam de 
ecclesia Dei, quam et in re litteraria benemeritam, nobisque ea 
de causa gratam et acceptam, ad abbatiam Beatae Máriáé Virginis 
de Pilis et Pásztó, cum eo pertinentibus universis fundationalibus 
bonis, signanter bonis Pásztó, Szántó item et Csákány, et quidem 
in bono Pásztó cum appertinentiis suis: Oppido nimirum Pásztó 
Hevessiensi et praedio Nádasd Neogradiensi comitatibus, nec non 
iure pignoris possessis portionibus in praedio Tepke, possessione 
item Nagy-Bárkánv, Csécse et praedio Almás comitatui Neogra
diensi, denique in possessionibus Hasznos Hevessiensi, Soos-Har- 
tyán verő Neogradiensi, ac praedio Muszla itidem Hevessiensi 
comitatibus ingremiatis; in bono Szántó verő ex integris posses
sionibus Szántó et Apáth-Maróth, comitatui Hontensi adiacentibus 
consistente; denique in bono Csákány cum appertinentiis: posses
sione quippe Csákány et praedio Szent Péter, vulgo ^Bicrtí-^clö 
apellato, comitatui Posoniensi ingremiatis; nec non portioné 
Nauli Posoniensis; sub iurisdictione sacrae praememorati regni 
nostri Hungáriáé coronae et partim in comitatu Posoniensi ac 
archidioecesi Strigoniensi, partim verő in comitatu Hevessiensi 
ac dioecesi Agriensi existentem, nunc per mortem et ex hac vita 
decessum honorabilis condam Philippi Zűri, modofate abbatiae 
Beatae Máriáé Virginis de Pilis et Pásztó ultimi veri et legitimi 
possessoris, de iure et de facto vacantem, authoritate iuris patro- 
natus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus prae- 
dicti regni nostri Hungáriáé partiumve eidem adnexarum ecclesiis 
et earum beneficiis, instar divorum quondam Hungáriáé regum, 
praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae, optimo 
iure habere et exercere dignoscimur, eligendum, et nominandum, 
ipsique antelatam abbatiam Beatae Máriáé Virginis de Pilis et 
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Pásztó, simul cum universis illius bonis ac iuribus temporalibus, 
castris nimirum, castellis, oppidis, villis, possessionibus et praediis, 
ubivis sub sacra praerepetiti regni nostri Hungáriáé corona repe- 
ribiiibus, ac ad praelatam abbatiam Beatae Aíariae Virginis de 
Pilis et Pásztó de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere 
debentibus, eorumque proventibus, obvenlionibus ac emolumentis, 
sub obligatione in benigno nostro diplomáié restitutionis uberius 
expressa, dandam et conferendam, ipsumque ei, cuius interest, pro 
more praesentandum esse duximus; imo damus, conferimus et 
praesentamus, hamm nostrarum vigore et testimonio litterarum. 
Dátum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti, spectabilis ac 
magnifici comitis Caroli PálíTv ab Erdőd, perpetui in Vöröskeő, 
aurei velleris, ac una insignis ordinis Sancti Stephani regis apo
stoliéi magnae crucis equitis, comitis Posoniensis et comitatus 
nominis eiusdem perpetui ac supremi comitis, arcisque nostrae 
regiae Posoniensis haereditarii aeque ac supremi capitanei, came- 
rarii, consiliariique nostri actualis status intimi, curiae nostrae 
regiae per Hungáriám magistri, nec non per idem regnum no
strum Hungáriáé aulae nostrae, prout et dicti ordinis Sancti Ste
phani cancellarii, in libera regia civitate nostra Posoniensi, die 
vigesima quinta mensis iunii, anno Domini Millesimo octingen- í™. =;. 

tesimo secundo, regnorum nostrorum Rontani decimo, Hungáriáé 
verő Bohemiae et reliquorum anno undecimo. Franciscus, m. p. 
Comes Carolus PálíTv m. p., Joannes Palocsav m. p. Protocolla- 
tum in libro régió secundae classis, quod testatum redditur per 
regestraturae adiunctum, Joannem Xepomucenum Kiss m. p.

Penes praescntes benignas suae sacratissimae caesareo-regiae apostolicae maiestatis 
domini, domini clementissimi collationales religiosus Theophilus Schumann, antea conven
tus sacri ordinis Cisterciensis de Pilis et Pásztó, nunc verő coenobii ad Sanctam Crucem 
in Austria protessus, et hactenus studii philosophici et gymnasii Sabarieníis director, ad 
.Abbatiam Beatae Máriáé Virginis de Pilis et Pásztó inde a morte et ex hac vita decessu 
honorabilis condam Philippi Zűri, eiusdem abbatiae ultimi veri ac legitimi possessoris. de 
iure et de facto vacantem. eiusdemque bona ac iura temporalia ad praeattactam abbatiam 
de iure et ab antiquo spectantia et pertinere debentia per illustrissimum dominum I.szarum 
liberum baronem Percnyi de Perénv, sacrae caesareae regiae altissimae maiestatis came- 
rarium ac camerae regiae hungarico-aulicae consiliarium, vigore benigni iacirco ad regiam 
hanc cameram hungarico-aulicam sub decima quinta iunii anni Millesimi octingentesimi lS >un- >>■ 
secundi, numero 6085 emanati introductorii ac installatorii mandati regii cameraliter depu- 
tatum, in praesentia ad hunc actum specialiter convocatarum tam ecciesiasticarum, quam 
saecularium personarum solemniter installatus et introductus est. Budáé die undecima ' -• ROV- "• 
novembris, anno Millesimo octingentesimo secundo.
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Ex consilio regiae camerae hungarico-aulicae, loco, die, annoque ut supra. Augu- 

stinus Kmosko. ni. p.
Hártyára irt és piros bársonyba kötött eredetije, arany sodraton függő pecséttel, az 

egri cziszterczi konvent levéltárában.
Hiteles másolatban : Zirczi ap. levéltár. III. 60. sz.

CLXXXVII.
Eger. 1805. deczember 8.

Zimányi Bernát végrendeletének mintája., a mely szerint a szerze
tes fogadalom letevése előtt összes vagyonáról lemond.

In nomine sanctissimae Trinitatis, ámen !
Infrascriptus conformiter ad tenorem sacrae regulae divi pa- 

tris Benedicti capite quinquagesimo octavo et constitutionem sacri 
concilii Tridentini, sessione vigesima quinta, capite decimo sexto, 
vigore praesentis seripti renuntio omnibus bonis, tűm mobilibus, 
tűm immobilibus, sive actu acquisitis at possessis, sive per succes- 
sionem ab intestato, aut ex testamento acquirendis, omnique iuri 
ad eadem bona et rés temporales quocunque titulo mihi compe- 
tenti ac de his omnibus liberrimam ultimae meae voluntatis di- 
spositionem taliter declaro, ut sequitur:

Verbi gratia. Totam vei partém substantiae talem vei talem 
mihi post meos parentes quocunque titulo obventuram in grati- 
ficationem perpetuae meae futurae sustentationis cedo monasterio 
Agriensi, tanquam matri meae, vei divido in tót et tót partes, 
quarum unam, aut plures lego meo vei meis fratribus, vei sorori- 
bus, vei aliis magis indigentibus meis amicis, in spécié huic N., 
vei huic, vei prout cuique in salutem animae suae disponere visum 
fuerit etc. Aut etiam ex substantia sua reservato sibi usu fructu- 
ario cum scitu abbatis, etc. etc.

Haec liberrima et legitima voluntatis meae dispositio, ut in 
vigore suo permaneat, et fideliter in omni eventu pro vera et 
ultima mea voluntate ubicunque locorum agnoscatur et tunc, 
dum necesse fuerit, exequatur. Supra haec assistentiam reveren- 
dissimi ac amplissimi domini domini mei abbatis humillime imploro, 
eumque in omnibus meis dispositionibus executorem constituo.
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In quorum meliorem fidem et robur, eam propriae manus sub- 
scriptione munivi. Religiosus fráter novitius Franciscus Zimánvi 
m. p. Signatum Agriae, die octava decembris. anno Millesimo ■ ' . ae«.». 
octingentesimo tertio.

Hátára ez van írva : Ultima voluntas, sive testamentum factum ante sacram profes- 
sioneni religiosi fratris novitii Francisci Zimánvi. Valet etiam pro reverendo íratre Henrico.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. 1805. decz. 8. kel. levél.

III.
Eger. 1804. deczember 15.

Ordinatio capitularis pro abbatiis sacri ac exempti ordinis 
Cisterciensis Beatae Máriáé Virginis de Pilis et Pásztó promulgata 
Agriae, in collegio Sancti Francisci Borgiae die decima tertia 
mensis decembris anno Domini Millesimo octingentesimo quarto. is<><. d«--.

In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis, immaculatae 
semper Virginis Dei Genitricis Máriáé, ordinis nostri patronae et 
advocatae, Sanctorum patrum Benedicti et Bernardi. Ámen. Fráter 
Theophilus Schumann, sacri et exempti ordinis Cisterciensis regio- 
ru m monasteriorum de Pilis et Pásztó abbas et inclyti regni Hun
gáriáé praelatus. Tertius iám volvitur annus, quo ab immensa Dei 
clementia humiles preces nostrae misericorditer exauditae et amarae 
lachrvmae ex oculis nostris abstersae fuere per factam post quin- 
decim exilii annos iure postliminii benignissimam abbatiarum 
nostrarum ab augustissimo Francisco Secundo imperatore et rege 
nostro apostolico in integrum restitutionem. Magnitudinem hanc 
in nos collatae tam divinae, quam caesareo-regiae clementiae non 
solum perenni memória celebrare, séd etiam iniunctorum nobis 
officiorum executione implere omnium virium nostrarum conten- 
tione aggressi quidem sunius: nec tamen, proli dolor! ob illatain 
monasterio huic, quod incolimus, per tatale anni Millesimi octin- . 
gentesimi incendium, horribilem vastitatem et necessarias tectorum
ÍJ
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tam collegio, quam duobus turribus imponendorum, ianuarum item 
et portarum, serarum, fornacum, fenestrarum omnium reparationes et 
erectiones, seu sacrae regulae et ordinis constitutionibus, seu piissi— 
mae menti sacratissimae suae maistatis integre satisfaciendi1 modus 
nobis adhuc suppetebat. Verum iám nunc, post terminatas prae- 
cipuas aedium harum reparationes, cessante tantisper operariorum 
tumultu et cursitatione; nec non individuis religiosis, opitulante 
Dei gratia, multiplicatis, salutares quasdam pro sacri ordinis incre- 
mento, ad augendam omnipotentis Dei glóriám et promovendam 
rectam iuventutis institutionem, directas ordinationes, cum consilio 
sanioris partis fratrum timentium Deum statuere et promulgare in 
animum induxi meum. Quocirca tam omnibus reverendis patribus 
gravem, qua conservandae et augendae disciplinae regulari sese 
impendere tenentur, obligationem, quam singulis clericis e profes- 
sione sua religiosa resultantem in spiritu iugiter proficiendi neces- 
sitatem in memóriám reducens, eosdem authoritate a sacra regula 
et ordinis constitutionibus mihi tradita in domino cohortor, atque 
ad diligentem et exactam huius ordinationis, in qua nihil asperum, 
nihilque grave nos constituturos speramus, observantiam paterne 
commoneo.

I. De observatzone sacrae regulae et coiistitutiouibiis sacri ordi
nis nostri.

Ut religiosa haec domus postliminio restituta firmo stet 
pede et insultibus spiritualium hostium iugiter resistere valeat, 
ante omnia necesse est, ut omnes et singuli domus huius incolae 
in omnibus magistram sequantur regulám sancti patris nostri 
Benedicti, nec ab ea temere devietur a quoquam, tam ex parte 
inferiorum delinquendo, quam ex parte superiorum connivendo. 
Est enim regula ex mente sanctorum patrum antemurale et pro- 
pugnaculum status religiosi. Quamdiu hoc antemurale firmum 
permanet, etiam murus, seu ordo religiosus integer persistit; illő 
autem prostrato, facile etiam prosternitur iste ita, ut verificetur 
illud Jeremiae: Luxit et ad terram decidit antemurale et murus 
pariter dissipatus est. Talem profecto luctum cum irreparabili dis- 
sipatione paulo post timendum domus haec religiosa haberet, si 
non maiorem, quam hactenus gessit, sollicitudinem de custo-
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diendo antemurali, seu observatione sacrae regulae, et constitutio- 
num ordinis gerendám sibi assumeret. Tristi namque experientia 
compertum est, quod nonnulli religiosi eiusmodi constitutiones 
et sacrae regulae praeceptiones, exempli gratia de erroris in choro 
commissi veniae petitioné, de tempestive comparendo ad bene- 
dictionem mensae, de non dandis vei accipiendis litteris, seu eulo- 
giis, de respondendo Deo gratias, dum cubiculi porta pulsatur, 
non magis hactenus respexerint, ac politicas quasdam cerimonias, 
aut exteriores indifterentes agendi modos: quasi verő si observentur, 
bene fiat, sin minus, nihil mali inde impendeat, aut boni dependeat. 
Verum hi nőssé et persvasum sibi habere debent, quod secundum 
gravissimorum authorum sententiam, quamvis múlta contineantur in 
regulis aut statulis religiosorum, ad quae non tenentur necessitate 
praecepli ita, ut statim mortaliter peccent, dum in aliquo illorum 
fuerint negligentes; consvetudo tamen in illis delinquendi non pos
sit a peccato mortali excusari propter contemplum saltem virtualem. 
Propterea inquit asceta theologicus Dvonisius Carthusianus: Reli
giosi deformati, in quibus parva aut nulla est rigoris et disci- 
plinae reguláris observantia, qui sensualiter vivunt et mundanis 
vanitatibus pleni sunt, otiositati et loquacitati pro libertate sua 
vacantes, in innumera prorsus incidunt peccata non venialia tan
tum, séd et mortalia; immo tota eorum vita est quasi quoddam 
peccatum continuum. Quia et hoc ipsum bonum, quod agere 
videntur, tam negligenter, irreverenter, tepide, atque indebite agunt. 
ut magis sit offensivum Dei, quam ipsius reconciliativum. Quae 
utique religioso salutis suae studioso haud levem timorem incu- 
tere debent.

Pro fundamento igitur reformationis loco huic pernecessariae 
exhortor in Domino et serio admoneo omnes et singulos 
imprimis cum divo Benedicto: ut nullus in monasterio proprii 
cordis sequatur voluntatem. Dein cum Melliiluo patre Bernardo: 
State in Domino dilectissimi! semper solliciti circa custodiam 
ordinis, ut et ordo custodiat vos. Denique cum apostolo Petro: 
Fratres magis satagite, ut per bona opera certam vestram voca- 
tionem et electionem faciatis.
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2. §. De observationc vo tori cm.

Qui vovit, etiam reddat, necesse est, quia vovendo debito- 
rem se fecit. Quisquis bona, quae Deo pollicitus est, implere 
neglexerit, ad illa bona, quae Deus promisit, pervenire non pote- 
rit. Ne igitur religiosi iuxta comminationem apostoli, quia prí
mám fidem irritam fecerunt, damnationem habeant in aeternum 
confusi ab exceptatione sua: superiores districte obligo, ut contra 
votifragos absque ullo respectu humano, memores Ideli sacerdo- 
tis de Siló, cum rigore omni procedant. Et quidem ad casus 
specificos descendendo, contra obedientiam, si quis manifesta 
contumacia superiori morém gerere in iis, quae ad status regu
láris observantiam pertinent, detrectaverit, aut cum quocunque 
superiore suo ubicunque proterve contenderit, aut etiam eidem 
litteras convitiosas vei comminatorias seribere praesumpserit: talis 
absque ulla remissione subiaceat poenis graviori culpae propor- 
tionatis; inter quas numerantur a sanctissimo legislatore disci— 
plinae regulares. ieiunia in pane et aqua, acerbitas carceris, excom- 
municatio et similia. Et quoniam apud nonnullos religiosos iuniores, 
quos quidem senioribus nec sociari, multo minus in partes eorum 
vocari convenit, grandis audacia, praesumptio et irreverens tam 
cum superioribus, quam sacerdotibus agendi modus múltúm in- 
valuisse et in bene ordinata communitate, per quam necessaria 
subordinatio non parum laesa fuisse dignoscitur: idcirco noverint 
superiores pro emergentia talium delictorum se eo gravius obli— 
gari ad barum poenarum inflictionem exequendam, quo detesta- 
bilius et perniciosius est erimen, quod pacis communis et reli— 
giosae tranquillitatis bonum perturbat, superioribus officium 
intolerabile et reliquis subordinatis vitám communem admodum 
molestam et taedio plenam reddit et efficit. Ne contra votum 
paupertatis proprietatis vitium, quod sanctus páter radicitus am- 
putari praecipit, in ullo religioso subrepat, aut aliqua occasio sub- 
reptioni detur: nequaquam in aere parato, séd iuxta praeseriptum 
sacrae regulae in natura dabuntur quaevis necessaria. Quorum 
nomine haud venit pelliceum, baladrana seu kaputh, rheno, pae- 
nula, habitus curtus, ocreae, cortina ad portám aut fenestram et 
similia.
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Schedas igitur necessariorum tam aestivalium, quam hvema- 
lium venerabilis páter prior minimum sex hebdomadis ante prí
mám diem mensis maii et novembris a singulis collectas mihi '•C? ilOV. I.

pro applacidatione tradet, ut omnia tempestive procurari, confici 
et praefata die omnibus in unum congregatis nova distribui, et 
vetera in vestiario pro pauperibus reponenda reddi possint. Qui 
ante applacidationem quidpiam per opifices sibi curaverit, aut ex 
fornicibus vei apotheca ferri iusserit, proprio aere solvere cogetur. 
E pecunia, adorato illő avaris numine, nemo plus, quam trés 
rhenenses ílorenos sub quocunque colore et praetextu terminatis 
proximis bacchanalibus et dein vacationibus apud se retineat, séd 
ad cassam superioris deponat; neque plus sine expressa licentia 
ad semel expendere ausit. Contractus quoque de activis debitis 
ad eandem cassam inferendi erunt.

Scheda substantialis de pecunia solum et preciosis sincere 
confecta quotannis dominica Palmarum abbati admanuabitur; ne 
si fors quidpiam ab aliquo reconditum, aut denegatum post obi- 
tum reperiretur, aut resciretur, talis suífragiis ordinis, quod absit, 
privetur et animae suae detrimentum patiatur.

ín victu denique et amictu, in supeílectili tam ecclesiae, quam 
domus, caeterisque corporis commoditatibus defectum quempiam 
non modo libenter patiamur, séd et avide subin quaeramus, ut 
Jesum vere pauperem non solum verbo, séd ipsa re imitemur et 
sequamur, atque moriamur potius cum Lazaro, quam cum divite, 
qui induebat purpura et bvsso et epulabatur quotidie splendide.

Omnia vasa monasterii, ut sacra regula praecipit, cunctam- 
que substantiam, ac si altaris vasa sacrata essent, quilibet religio- 
sus conspiciat, custodiat, nec destrui, aut dissipari permittat; multo 
minus dissipet ipse de vestimentis, cibo et potu sine facultate 
clancularie quidpiam, cum laesione paupertatis, alicui donando.

Quoad votum castitatis observandum: Quamquam sola vir- 
tutis huius angelicae sublimis praestanlia et nóta tűm apud Deum, 
tűm apud homines aestimatio unumquemque religiosum allicere, 
atque dedecora vitii o.ppositi detestabilitas et personae sacrae hac 
labe semel notatae indelebilis apud omnes vilipensio et contemptus 
ab eius transgressione deterrere deberet: proderit tamen praeter 
haec ad finem huné obtinendum saepius considerare pericula a

BÉKÉÉI RÉMIG dr. : A pásztói apátság története III, -9
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divo Gregorio in suis moralibus adducta his verbis: Ex quo luxu- 
ria semel mentem cuiusdam occupaverit, vix eum bona et seria 
cogitare permittit; sunt enim desideria viscosa, quia ex cogatione 
oritur affectio, ex delectatione consensus, ex consensu operatio, 
ex operatione consvetudo, ex consvetudine desperatio, ex despe- 
ratione damnatio. His igitur periculis ut omnis via caute praeclu- 
datur ac praesertim sinistrae famae, quae ex unius quandoque 
religiosi delicto orta reliqua etiam innocentia communitatis membra 
apud saeculares ad iudicandum pronos saepius inficit, matéria 
quaeque subtrahatur: sub poena reguláris disciplinae prohibentur 
omnes cum sexu muliebri conversationes familiaritates correspon- 
dentiae, ad domos saecularium, sine expressa superioris licentia et 
socii designatione, diversiones; utpote e quibus omnibus et sin- 
gulis diversas suspiciones, mali occasiones et iudicia temeraria oriri, 
notorium est. Ad quae avertenda, iám etiam in ambitu superiore 
de aqua et lumine sufficiens provisio facta est.

3. §. De profectu virtzrtum.
Iuste adigimur ad exsolvendum, qui non cogebamur ad vo- 

vendum. Quemadmodum igitur in professione monastica perfec- 
tionis excelsa appromisimus: ita ad eandem attingendam conniti 
de die in diem sub peccato gravi obligamur. Quapropter omnes 
et singulos commoneo, ut frequentius conscientiam suam cum 
sancto patre nostro Bernardo interrogatione: Ad quid venisti? 
conveniant; et pensiculate discutiant, an revera conversionem mo- 
rum saecularium, quam mediante professionis formula Deo solem- 
niter nuncuparunt in sua vivendi methodo prae se ferant; an verő 
e contrario in moribus deteriores multis saecularibus sint censendi, 
utpote vani, elati, impatientes ?

Ad quod discernendum plurimum confert quotidie exacte 
instituta meditatio, librorum spiritualium lectio et examen con
scientiae. Ex quorum neglectu sicut ordinarie apud religiosum 
tepiditas et rerum spiritualium nausea se irradicare sólet: ita quo
que hic apud unum alterumve mores plus vanitatem et saeculum, 
quam religionem redolentes irrepsisse, haud obscure agnoscitur.

Cum igitur iuxta ascetarum facile principem: Mutatio morum 
et integra mortificatio passionum verum faciant religiosum, ea,
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quae sacrae regulae capite quadragesimo nono de observatione 
quadragesimae praescribuntur, illibate observanda, et in nexu eius 
scheda mortiíicationis quotannis dominica prima Quadragesimae 
exhibenda érit.

4. De pace et charitate /raterna.

Nihil sub sole infelicius et miserius malo dissensionis et e 
contrario nihil in creatis rebus gratiosius auditur et delectabilius 
possidetur, quam bonum pacis, quod e fraterna charitate nascitur. 
Nam testante Sancto Basilio: Sicut coenobia cum hoc pacis bono 
sunt paradisus, et in iis degentes angeli: ita cum malo dissen
sionis eadem coenobia sunt tartara et habitatores daemones. Contra 
hanc charitatem, quae est virtutum summa, legis plenitudo et 
vinculum pertectionis, in hac domo saepe non leviter peccatum 
est a nonnullis per partiales amicitias, clandestina conventicula, 
iniuriosas alienorum defectuum propalationes. immo illatas con- 
tumelias. E quibus non semel evenit, ut tales a reliquorum allo- 
quio, tanquam non sint, sicut caeteri hominum, sese multo tem
pore continuerint; a communi exitu et consortio reliquorum se 
subtraxerint, atque solitarii foris et intus vana et prohibita sola- 
tiola clancularie quaesiverint; per haec omnia se proprio amore 
excaecatos et charitate penitus vacuos, palam demonstrantes.

Dum igitur has charitatis laesiones hic dolenter commemoro, 
omnes et singulos per viscera misericordiae Dei nostri ad leges 
charitatis a Deo tantopere praeceptas et a sanctissimo legislatore 
inculcatas exacte observandas, nec non ad occasiones omnes, per 
quas hactenus violata est, radicitus amputandas, specialius exhor- 
tor; simul etiam superiores commonitos esse volo, quod in 
conscientia obligati sint, omnes supradictas ad violandam charitatem 
occasiones, per admonitionem, cohortationem aut congruentium 
poenarum irrogationem, rescindere et proscribere, eo quidem 
gravius, quo major prae reliquis haec virtus, cui directe opponun- 
tur, est.

Ex hoc ergo temporis momento, monente dilectionis ma- 
gistro: Filioli! deposita omni simulatione, zeli amaritudine et 
qualibet alia passione, diligite invicem; pacem et charitatem habete 
ad invicem; et Deus pacis et dilectionis érit vobiscum.

29*
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5. De superioribus conventualibus eisque debita reverentia.
Officium superioris est sollicitudo, non celsitudo, ait doctor 

noster Mellifluus: Pervigili enim oculo et sollicitudine gregi suo 
intendere, privata sua commoda bono communi postponere, subdi
torum, non suam utilitatem quaerere, dulcedinemque suam deserere 
debent recte imperare volentes. Unde grande omnino onus est 
officium superiorum; séd, dum bene illő funguntur, apud Deum 
sűrűmé meritorium.

Et quandoquidem per nimiam subalternatorum superiorum 
conniventiam et dissimulationem plerique excessus et abusus in 
disciplina regulari irrepere solent: idcirco tam patri priori, quam 
subpriori districtissime praecipio, ne amplius ulli sive sacerdotum, 
sive fratrum quidpiam excessus vei defectus notabilis conniveant; 
séd iuxta praescriptas leges et definitiones ordinis in capitulo, 
quod pro emergentia culparum a venerabili patre prioré, aut ab 
admodum reverendo patre subpriore celebrari mando, absque re
spectu et partialitatis nóta, ex sola charitate Dei et proximi 
puniant et corrigant. Super quo conscientias eorum graviter onero, 
firmiter et sancte prominens, hac in parte authoritatem superiorum 
pro rei iustitia me semper succolaturum. Et haec in genere de 
superioribus.

Quae cum onerosa sint, alleviari debent per obedientiam et 
reverentiam subordinatorum. Hi itaque meminerint omnes, quid- 
quid reverentiae, quidquid contemptus superioribus fit. ipsi Deo 
fieri; loco Dei enim sunt, qui praesunt. Neque eis reflectendum 
qui eos gubernet, summusne an medius, an infimus sit. Séd 
devotionem suam in obedientia collocare debent. Quin immo 
iuxta grave effatum sanctorum patrum: Quanto contemptibilior 
praesidet, tanto magis humilitas obedientis Deo piacet ; siquidem 
perfecta obedientia non qualitates hominis, séd authoritatem nu- 
minis in superiore relucentem respicit.

6. §. De prioré.
Iura et officia prioris claustralis, qui abbati regulari subest, 

sat fuse docet rituálé ordinis et usus monasteriorum; ex quibus 
claret, competere ei in ecclesia primum locum sinistri chori et in 
capitulo, refectorio vei claustro stare ad dexteram abbatis. Hebdo- 

madarium in choro et quoad missas in ordine cum reliquis agere; 
ut pulsus ad chorum, capitulum, refectorium, ad exitum com- 
munem, cum necesse est, accurate fiat, ordinare et curare.

Abbate absente vei iubente, capitulum ante praecipua festa 
et in occursuris casibus tenere et in loco eius sedere; quod etiam 
faciat in refectorio; ac in omnibus eius vices, pro arbitrio ipsius, 
agat. Indefessa eius sollicitudo in eo versetur, ut sacra regula, 
usus ac consvetudo ordinis et capitularis haec ordinatio ab omni
bus sancte observetur; monastica disciplina hoc in domicilio tan
dem inducatur et conservetur, atque in dies incrementum sumat. 
Fratribus clericis in spiritu et virtute nondum solidatis sollicite 
invigilet, an obligationibus suis in ordine diurno expressis accu
rate satisfaciant; frequenter musaeum ipsorum, praesertim tempore 
orationis et studiorum, visitet, an silentium observent, attendat: et 
quamlibet transgressionem paterne redarguat atque emendet.

Cum verő communitas haec exigua adhuc sit et actualis 
páter prior musicalit unicus calleat: cantoris quoque officio fun- 
getur et praescripto tempore clericos in cantu chorali charitative 
exercebit et curabit, ut divina olficia in cnoro et ecclesia secun
dum rubricas in Gavanto et Rituali ordinis Sontentas rite inchoen- 
tur, agantur et terminentur.

Quapropter ordinem, quis proxima hebdomade missant con- 
ventualem, matutinalem ac studiosorum celebrare. quis ad sacrum 
cantatum vei pontificale pro diacono, archidiacono, subdiacono 
aliisque functionibus assisiére; quis item hebdontadarium. invita- 
torem, lectorem et servitorem ecclesiae ac ntensae suis temporibus 
agere debeat: semper diebus sabbati, ut sub Pretiosa perlegi pos
sit, in tabula signabit.

Cum autem aequa divisio fratres turbare non soleat, omnia 
haec munera a seniore semper incipiendo inter omnes, semota 
partialitate, distribuet, ut sic quilibet et oneris et tavoris particeps 
etlectus ltilari vultu servitium in domo Dei praestet.

Tabellám quoque sacrae contessionis et communionis omni
bus festis serntonis maioris et minoris. nec non indulgentiarunt- 
aut ad minimum intra quattuordecim dies semel peragendae, 
pridie ad portant refectorii appendet, et an quilibet sacra svnaxi 
reficiatur, diligenter explorabit. Confessio quidem clericorum ac
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novitiorum pridie 7. j'a de aestate 7. 6'a post lytanias, communio 
autem, si pontificale fuerit sub hoc, alias sub sacro matutinali, 
accepta prius pace, peragetur.

Pro sacris exercitiis triduanis tempore vacationum, Adventus, 
vei Quadragesimae, quolibet anno et ante susceptionem sacrorum 
ordinum servandis, spirituales libros praesto habebit; atque di- 
stributionem temporis et ordinem meditationum et lectionum spiri
tuáléim in peculiarem libellum inferet talemque cum praefatis 
libris cuivis exercitanti pridie tradet et terminatis exercitiis rursus 
recipiet. Ad facienda haec exercitia spiritualia etiam expositi pa
tres bonorum administratores et adiutores quotannis huc com- 
parere tenebuntur.

Quoniam verő multiplex haec spiritualium cura sicut prae- 
cipua, ita ardua admodum est, totumque hominem occupat: prior 
claustralis curae temporalium et negotiis saecularibus se non 
implicabit, nisi in quantum fors ei subin, neccessitate ita ferente, 
ab abbate imperatum fuerit.

7. §, De subpriore.
Subprior in ordine nostro eandem habét et authoritatem et 

obligationem, quam prior; adeoque eidem aequalis obedientia et 
reverentia quoad disciplinaria ab omnibus exhibenda est. Clara sunt 
verba libri rituális et usuum, vigore quorum ad subpriorem pecu- 
liariter pertinet, fratres, praesente etiam prioré, in choro ad pie- 
tatem excitare; et quae ad cantorem vei sacristam spectant, cum 
necesse fuerit, emendare; in claustro et capitulo, ut fratres ordi- 
nate se habeant, sollicite procurare; ad refectionem, absente abbate 
et prioré, ad mensam praesidere ac superiorem in choro stare; 
absente item abbate et prioré ad vigilias et in capitulo vicém 
prioris agat, benedictionem det lectoribus; et in omnibus intus et 
foris pro arbitrio abbatis et consilio prioris se habeat.

8. §. De magis tro novitiorum.
Perarduum officium magistri novitiorum in sacrae regulae 

capite quinquagesimo octavo ita fuse et clare continetur] ut ei 
quidpiam addere, supervacaneum, aut pláne temerarium fórét. Atque 
adeo universa eorum institutio, educatio et regulatio quoad omnia,
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tam in spiritu, quam in corpore soli magistro conscientiose in- 
cumbit. Si quis ergo religiosorum in novitio, a cuius alloquio et 
cella omnis arcendus est, intra decursum anni defectum aliquem 
seu substantialem, seu accidentalem adverteret, confestim de eo 
magistrum secreto informet; cuius érit, rém omnem sua modali
tate serio investigare et prudenter ac tempestive corrigere. Si autem 
defectus eiusmodi esset, qui facile corrigi et emendari nequiret, 
eum prius abbati, dein sub misericordia toti conventui detegere 
obligabitur.

9. De officio et cultu divino.

Quamquam pia primorum fundatorum intentio ea fuerit, ut 
psalmodia divina, ceu praecipuum instiluti nostri pensum, in ecclesia 
Dei quotidie rite persolvatur: quia tamen abbatiarum nostrarum 
in integrum restitutio ab augustissimo terrae principe eo fine facta 
est, ut ordo iste, verba sunt benigni diplomatis, gynmasium Agriense 
idoneorum professorum numero ita providere teneatur, ut ex eo
rum servitio fidelis etiam populus spirituálé capiat emolumentum; 
item ut abbas eum alat religiosorum numerum, qui tam cultui 
divino cum decore perficiendo in ipso residentiae loco, quam et 
gvmnasialis iuventutis institutioni sufficiat: iám nunc triplex nos 
stringit obligatio, quae ita misceri et temperari debet, ut primo 
per nos laudes Deo in ecclesia hac Sancti Francisci Borgiae 
decantentur; secundo non minus fidelis populus sacramentis refi- 
ciatur; quam tertio iuventus gvmnica literis et moribus probe 
imbuatur.

Quod primum concernit, tamdiu, donec proventus bonorum 
ac numerus religiosorum auctus non fuerit, et cum iis fervor et 
zelus devotionis non creverit, observabitur, quae nunc viget exigua 
dispositio. Omnibus videlicet festis sermonum et duarum Missa
rum maiorum bora tertia pomeridiana primae et secundae ve- 
sperae canonicae cum completorio, sicut et diebus festis ac domi- 
nicis média tertia in choro per indirectum psallentur; matutinum 
autem et laudes pridie privatim semper anticipabuntur, excepta 
vigília nativitatis Domini, qua inchoabitur in choro matutinum hóra 
undecima.

Nominatis isthic diebus quinta matutina omnes horae cano-
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nicae cum pretiosa choraliter absolventur, quas immediate excipiet 
usque ad sextam durans meditatio.

Caeteris diebus duarum Missarum minorum, duodecim et 
trium lectionum, nec non ferialibus média sexta matutina legetur 
in choro martvrologium, sub quo devotus coenobita pro victoria 
sanctorum martyrum Deo gratias agere, seque ad portandum 
iugum monasticae disciplinae, pro consortio ipsorum consequendo 
offere meminerit. Dein sequetur Pretiosa et unum caput e sacra 
regula, sub qua cogitet, sicut regula bonis et devotis ad proféctum 
quotidie legitur, sic tepidis, malis et negligentibus, ut sint inex- 
cusabiles, ad damnationis cumulum recitatur; quia, quam solenniter 
promiserunt obedientiam et conversionem morum suorum secun
dum hanc regulám, implere recusant.

Hanc mox excipiet et usque ad sonitum horae sextae pro- 
trahetur meditatio maximé necessaria ex eo, quod sit vita status 
religiosi, conservans ipsum in suo esse et vigore ita, ut religiosus 
sine meditatione sit solo nomine, non reapse religiosus.

Diebus Lunae, Mercurii et Veneris média nona vespertina 
orabuntur in choro pro felici morte et gratia ad hanc necessaria 
impetranda lvtaniae Beatae Virginis Lauretanae cum oratione ad 
Sanctum Josephum; et subiungetur examen conscientiae usque 
ad tertium quadrantem et aspergentur singuli aqua benedicta per 
superiorem chori.

Quod ad alteram obligationem attinet, huic nos satisfacturos 
spero, si stante praesente sacerdotum numero quaternario in ec
clesia nobis clementer concredita quotidie, praemisso competente 
pulsu, hóra sexta missa príma seu conventualis, hóra scptima 
secunda et hóra decima studiosorum celebrata, atque diebus domi- 
nicis et festis hóra octava cantatum vei pontificale superadditum 
fuerit; caeterae quoque tam matutinae, quam pomeridianae devo- 
tiones, conciones et publicae processiones more et ordine per 
piae memóriáé excellentissimum dominum episcopum comitem 
Eszterházy praescripto, ac per modernum dominum archipraesu- 
lem, ut sperare licet, gratiose confirmando, ad amussim servatae 
fuerint.

Item si omnes presbyteri, charitate Dei et proximi accensi, 
postpositis suis commoditatibus et multiplicibus a iusto iudice olim
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vix acceptandis excusationibus omissis, mox hóra sexta diebus 
dominicis et festis ad ecclesiam etiam non vocati descenderint 
atque fidelium et parvulorum corpus Christi esurientium confes- 
siones patienter exceperint. Ad quod praestandum licet omnes vi 
suscepti sacerdotii teneantur, tamen ego quoque vehementer hor- 
tor, ut pauperum illorum orationibus largam Dei benedictionem 
tam pro se, quam pro tota domo nostra impetrare conentur. 
Quoad tertium sequitur:

IO. §. De directore et professoribus gy/nnasii.
Professores, prout et localem directorem in concredito sibi 

gymnasio e religiosis sui ordinis abbas pro arbitrio suo mutabit 
et constituet; nec altér superiori studiorum directori in gyma- 
sium hoc influxus conceditur, quam moderatae inspectionis, an 
nempe litteraria inslitutio praescriptae normáé conformis sit? Sunt 
verba benigni diplomatis restitutionalis. Quae hic per extensum 
recitanda erant, ut religiosi, qui actu ad gymnasii huius munia 
appliciti sunt, aut deinceps per abbatem applicabuntur, sublimi 
huic scopo, ubi de glória Dei, bono pátriáé ac proprio et uni- 
versi ordinis honore vei promovendo, vei perdendo agitur, satis- 
facere omnibus viribus adlaborent: animati etiam speciali illa et 
aeterna, quae in Daniele ipsis promittitur, corona: Qui docti fuerint, túl— 
gebunt quasi splendor firmamenti et qui ad iustitiam erudiunt 
multos, lulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates.

De localis directoris gymnasii et subordinatorum ei profes- 
sorum officiis et muniis, qui in benigna «Ratione educationisn 
fuse alioquin continentur, supervacaneum esset hic loqui. Solum 
ad diligentem eorum pervestigationem et exactam observantiam 
omnes paterne cohortor, ut dulcis ille fructus. quem post amotos 
a iuventutis institutione et educatione saeculares professores rex 
et parentes a restitutis ordinibus expectabant, brevi luculente ex- 
hibeatur. Sic nec ego deero in moderatis solatiolis, excursionibus 
et distractionibus tempore maialium et vacationum procurandis.

Ut autem ostendant se per protessoratum non desiisse esse 
monachos, omnibus festis sernionum maiorum et minorum ad 
chorum matutinum accurate comparebunt; et dum labores admi- 
serint, etiam ad vespertinum examen conscientiae, pro aliorum 
aediiicatione, subin venire conabuntur.
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II. De clericis studentibus.

E sequentibus benigni diplomatis regii verbis: «Cwn autem 
litterária institutio iuvcntutis praecipua religiosorum. korúm post- 
hac obiigatio futura, sit, abbas ea ratione religiosos educandos 
atque praeparandos habebit, ut sublimi huic scopo satisfacere pos- 
sint, prono fluit alveo, novissimis conventus huius individuis ad 
praefixum scopum assequendum singulari prorsus industria in studia 
litterarum omni tempore incumbendum atque ea omnia, quae de 
professoribus supra dicta sunt, ad amussim implenda esse. Eaprop- 
ter serio hortor et admoneo charissimos fratres clericos, ut 
omne temporis pretiosi momentum in necessariam sui qualifica- 
tionem fideliter et utiliter impendant, quatenus pro pregbyteratu 
et professoratu obtinendo et digne laudabiliterque gerendo apti et 
habiles efficiantur.

Quia verő nemo finem sincere velle creditül', qui idonea ad 
eum consequendum non adhibet média: ideo ordinem diurnum 
isthic subiicio et ad punctualem eius observantiam quemlibet 
efficaciier obstringo.

Ordo diurnus.

Hóra Pro diebus dominicis et festis.
72 5’a- Surrectio, compositio lecti, induitio et lotio.

5’a- Horae canonicae omnes per indirectum in choro.
’/j 6'a‘ Continuantur, legitur martvrologium, sacra regula, meditatio.

6'a- Auditio sacri, preces matutinae, sacra communio.
72 7’a‘ Gratiarum actio, lectio libri spirituális.

7'a- Stúdium privatum in musaeo.
’/2 8'a- Stúdium privatum.

8'a- Missa cantata, vei pontificalis, devotio privata.
7, 9’a’ Continuatur, rosarium, vei psalterium.

9’a Exhortatio, vei catechesis in gymnasio.
7. io'a‘ Tempus indifferens.